



# BIANCA ZIEGLER

## PROFESSORA, DESIGNER, EDITORA, ARTISTA VISUAL

Possui experiências profissionais nos âmbitos da educação formal e informal como professora, educadora e coordenadora de projetos artísticos, sociais e educativos nas áreas de artes visuais, design e literatura.

Coordena uma editora independente (*Editora nadifúndio*) através da qual vem pesquisando o campo das artes impressas, dos livros artesanais, das publicações de artista, da literatura contemporânea e do design de comunicação, além de realizar junto ao público diversas proposições artístico-educativas como oficinas, cursos e propostas de publicações coletivas.

## CONTATO

Telefone  
85 - 997509112

Email  
nadifundio@gmail.com

Website  
[nadifundio.com](http://nadifundio.com)  
[instagram.com/nadifundio](https://www.instagram.com/nadifundio)

Endereço  
Rua Carlos Câmara 1338  
Casa 30 | Damas | Fortaleza

## IDIOMAS

Inglês

Espanhol

## SOFTWARES

Ilustrador

InDesign

Photoshop

## HABILIDADES & INTERESSES

Educação  
Artes Visuais  
Produção artesanal de livros  
Produção e Impressão gráfica  
Design Editorial  
Design de Comunicação

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

2015 - 2017  
Fortaleza, BR

**MESTRADO**  
*Universidade Federal do Ceará - UFC*  
Poéticas da Criação e do Pensamento em Artes

2011 - 2014  
Pelotas, BR

**GRADUAÇÃO**  
*Universidade Federal de Pelotas - UFPEL*  
Artes Visuais Licenciatura

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2013 -  
Fortaleza, BR

**EDITORA NADIFÚNDIO**  
*Diretora, Designer, Editora*

2018 - 2022  
Fortaleza, BR

**UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ**  
*Professora*

2017 - 2018  
Fortaleza, BR

**PORTO IRACEMA DAS ARTES**  
*Assistente de Coordenação Educativa*

2016- 2017  
Fortaleza, BR

**SUPERA**  
*Professora*

2016  
Fortaleza, BR

**INSTITUTO DOM JOSÉ - IDJ**  
*Professora*

2016  
Fortaleza, BR

**FACULDADE LATINO-AMERICANA DE EDUCAÇÃO - FLATED**  
*Professora*

2012 - 2013  
Fortaleza, BR

**ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA SABIAGUABA**  
*Coordenadora Pedagógica do projeto "Quem conta um conto aumenta um ponto"*

2010 - 2011  
Fortaleza, BR

**MEMORIAL DA CULTURA CEARENSE**  
*Orientadora das atividades de estudo do projeto "Museu patrimônio de todos"*

2008 - 2010  
Fortaleza, BR

**MUSEU DE ARTE CONTEMPORÂNEA DO CEARÁ**  
*Educadora*

# FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

## CURSOS & OFICINAS MINISTRADOS

---

- [ 2022 ]      **LABORATÓRIO PUBLICAÇÃO, COMIDA & MEMÓRIA: CONSTRUÇÃO DE LIVROS ARTESANAIS DE RECEITA**  
*Biblioteca Estadual do Ceará*  
20h/a
- [ 2021 ]      **MANUAIS QUE DESEXPLICAM**  
*Projeto Arte Urgente*  
40h/a
- [ 2014 ]      **BIOGRAFIA DE ESPÉCIES EM INVENÇÃO: UMA PROPOSTA DE PUBLICAÇÃO COLETIVA**  
*Universidade Federal de Pelotas*  
20h/a
- [ 2013 ]      **SERIGRAFIA E LIVRO DE ARTISTA**  
*Universidade Federal de Pelotas*  
9h/a
- [ 2011 ]      **ARTE POSTAL EM TEMPOS DE SPAM, TWITTER E O QUE VOCÊ ESTÁ PENSANDO AGORA?**  
*Universidade Federal de Pelotas*  
8h/a

## CURSOS DE CAPACITAÇÃO

---

- [ 2018 ]      **FORMAÇÃO EM EAD**  
*Universidade Estadual do Ceará*  
30h/a
- [ 2013 ]      **FOTO-GRAPHANDO O MUNDO ATRAVÉS DO BURACO DA AGULHA: A ARTE E A TÉCNICA DA FOTOGRAFIA PIN HOLE**  
*Universidade Federal de Pelotas*  
20h/a
- [ 2012 ]      **COZINHA DO DESENHO: REALIZAÇÃO E EXPERIMENTAÇÃO DE MATERIAIS ALTERNATIVOS**  
*Universidade Federal de Pelotas*  
16h/a
- [ 2010 ]      **EXPOGRAFIA: CONCEPÇÃO, MONTAGEM E AVALIAÇÃO DE EXPOSIÇÕES**  
*Museu da Imagem e do Som*  
20h/a
- [ 2008 ]      **ARTE, OBJETO E POLÍTICA**  
*Dragão do Mar de Arte e Cultura*  
9h/a
- [ 2008 ]      **LEITURA E ESCRITA EM BRAILE**  
*Dragão do Mar de Arte e Cultura*  
20h/a
- [ 2008 ]      **MOBILIDADE E ATENDIMENTO A DE CIENTES VISUAIS E AUTISTAS**  
*Dragão do Mar de Arte e Cultura*  
10h/a

# PROJETOS EM DESIGN & ARTES VISUAIS

## PARTICIPAÇÃO EM EXPOSIÇÕES

---

- [ 2018 ] **O MUNDO COMO ARMAZÉM**  
*Museu de Arte de Santa Catarina  
Florianópolis/SC*
- [ 2014 ] **QUAL É O TEU RISCO**  
*Atelier Livre Xico Stockinger  
Porto Alegre/RS*
- [ 2013 ] **MOSTRA INTERNACIONAL 5X5**  
*Galeria Ecarta  
Pelotas/RS*
- [ 2013 ] **ESPAÇOS INABITADOS**  
*Casarão 2  
Pelotas/RS*
- [ 2013 ] **EXPOSIÇÃO-FEIRA LUGARES-LIVRO**  
*Casarão 6  
Pelotas/RS*
- [ 2013 ] **PRÊMIO SATOLEP DE ARTES VISUAIS**  
*Galeria A Sala  
Pelotas/RS*
- [ 2012 ] **DEGUST ART**  
*Centro de Artes UFPel  
Pelotas/RS*

## CURADORIA DE EXPOSIÇÕES

---

- [ 2019 ] **LA PELICULA DE CHUY Y CAJU**  
*Artista: Tiago Fontour  
Casa Absurda*
- [ 2018 ] **PERDER DE VISTA**  
*Artista: Raisal Christina  
Sobrado José Lourenço*
- [ 2018 ] **CORPOSONORO**  
*Artista: Raisal Christina  
Casa Vândala*
- [ 2018 ] **PEDRA DE RAI0**  
*Artista: Rayana Rayo  
Casa Vândala*
- [ 2013 ] **PARA DIAS DE CHUVA**  
*Exposição Coletiva  
Espaço Laneira*

## AÇÕES ARTÍSTICAS, PROJETOS GRÁFICOS & EDITORIAIS

---

[nadifundio.com/portfolio](http://nadifundio.com/portfolio)